35 Secundo, quod talis est occasio, quam dat quilibet persona, quae cum intentione principali inducendi ad amo-

rem inhonestum & mortiferum aliquam elemosinam praebet, aut alloquitur, inuisit, docet, consultat: & a fortiori erit talis ea, quae datur visu, nutu, blanda & amatoria loquutione, aut blandimentis, tactibus, muneribus, aut obsequiis in hunc finem directis: quia harum cuilibet secunda pars dictae definitionis conuenit. Nec obstat dicere, quod fortassis ex ea finis mortifer, qui praetendebatur, non sequitur, cum omnis voluntas, ut alius mortaliter peccet, mortifera sit, ut supra a post S. Thomam, b & S. Antoninum c & Magistrum, d dicitur: & sic qui aliquam harum occasionum dedit, nisi statuat numquam amplius eam se taliter daturum, absolui non debet.

36 Tertio, quod est talis, ut colligitur ex Caietano e qua dat, qui etiam sine alia praua intentione facit, aut rebicit Idola apud Indos: aut Synagogas, apud Iudaeos: aut Mezchitas apud Mahumetanos: aut Pagana templa apud Paganos: aut Haeretica apud Haeticos, aut facit aliquid aliud, cuius principalis usus est peccatum mortale: quia occasionem ad illud dat cum auxilio, & sic in tertia parte dictae definitionis comprehenditur.

Quarto, quod etiam talis est, quam aliqui diebus festis, missa ab ipsis audita aliis, qui eam non audierunt, praebet, canendo, pulsando, choras ducendo, saltando, ludendo, aut faciendo alias res, quibus praesentes tempore, quo audire missam ex praecipuo tenentur, detinent, eo solo, quod eorum salutem spiritualem parui pendunt, respondentes dicentibus eos occasionem peccandi praebere, nihil sua referre, cum ipsi eam audierint: quia eis quarta particula dictae definitionis conuenit. Quapropter gubernatores, qui haec fieri publice tempore diuinorum officiorum, saltem praecipuorum, prohibent, laude digni sunt.

Quinto, quod est talis illa occasio lasciuia, & inciuilis, qua praebet, qui pudenda ostendunt, aut vident nuda, aut opera vestibus tenuissimis, sine circumstantia iustificante, quauis id sine intentione inducendi ad culpam mortiferam faciat, per primam definitionis partem: quia talis occasio est peccatum mortale, cum ex sua natura communiter ad culpam mortiferam, saltem voluntatis, aut delectationis mortiferae morosa inducat. Vnde legitur, Barnabam maledixisse nudis viris, & mulieribus nudis: & sine proposito numquam amplius se eam duros non sunt absoluenti. Dixi, Sine circumstantia iustificante, ad excludendum ex hoc numero aspectus, & tactus, quos infirmi talium membrorum medicis, chirurgis, & clisteriferis permittunt.

Sexto, quod etiam est talis, quam dat, qui credit aliam certam personam obuiam sibi factam in concupiscentiam, aut iram mortiferam ex sua infirmitate, aut ignorantia casuram, & hoc aduertens obuiam illi sit, non prouidendo eius infirmitati, aut ignorantiae, quamuis sine intentione, ut illa peccet, id faciat: quia illi conuenit sexta praedictae definitionis particula, videlicet, Consensus interpretatiui.

37 Septimo, quod talem occasionem non dat, qui sine intentione & contemptu mortifero ita se ornat, ut credat quidem se ab aliqua persona totius populi, aut civitatis, vel Ecclesiae odio, vel concupiscentia mortifera habendum, si illud ierit: nescit tamen a quo, aut id non aduertit: nec etiam si sciat quis, si intelligat quod ex malitia, praua consuetudine, & habitu quem habet, peccabit: quales sunt hi, qui non solum tales occasiones fugiunt: sed etiam occupantur, immo se de eo iactant: quia eiusmodi occasione nec dicta sexta particula, nec alia dictae definitionis conuenit, & per hanc & praecedentem decisionem, id quod Caietanus dicit, f & id quod Syluester g & alij affirmant, conciliari potest.

Octauo, quod nec etiam est talis occasio illa, quam dant scurrae & alij, qui praebent occasionem nimiam ridendi, comedendi, bibendi, vestiendi, aut loquendi, modo nimietas illa non perueniat ad culpam mortalis excessum. Per septimam enim dictae definitionis partem, ex numero dictarum occasionum excluditur, quia solum venialiter peccare facit: quamquam magnopere illis est consulendum, ut abstineant. Tum quia ob nullam omnino rem peccatum veniale committendum est, h quantumvis tot sunt committenda: Tum quia etiam vnum tantum peccatum veniale disponit ad mortale, iuxta S. Thomam. i Idem dicendum est

a. Cap. 11. nu. 11. b. 1. 1. q. 3. c. 3. p. 1. 5. ca. 1. 5. 5. d. In 2. di. 24. e. Ioan. Maiorem d. 1. ad. 2. 4. quaest. 18. e. 2. 2. q. 109. art. 2. ad 4.

f. 2. 2. q. 106. g. Verbo. m. 1. nu. 9. 4.

h. Ut sentit glo. in c. si aliquid. 2. 2. q. 4. i. cum seq. 22. quaest. 1. 1. 2. q. 106. 2.

dum est de eo, qui dicit aliquid, aut facit, ut ad amorem vanum, aut veniale tantum malum alliciat, qualis est illa, qua quis videt, alloquitur, vel ob equo aliquam feminam prosequitur, no quidem quo moueat eam in copulam carnalem, neque in actus inhonestos, neque delectationem mortalem: sed quo illa delectetur eius aspectu, alloquio, pulchritudine, ac ornatu, & eum beneuolentiam, complacentiam de bene constituta & culta persona significando, sine alia delectatione, aut sine mortiferis malis: quamquam magna circumspectione opus est, ne hoc aliqua mortali culpa inficiatur.

38 Nono, quod interdum absolui potest, qui occasionem interficendi dedit ob commodatam bailistam absque malo fine, licet nunquam se amplius sic commodatum non statuat, & interdum non: quia commodare ex sua natura talem occasionem non efficit: circumstantia tamen eam efficere possent. Proinde, si quis alicui, qui cum alio rixatus est, irato animo bailistam petenti comodauerit eam, talem prabet occasionem: quia interuenit auxilium, aut contemptus salutis spiritualis, aut consensu saltem interpretatiuus, quod per quintam & sextam dicta definitionis partem sufficit ad efficiendum, ut aliquid sit eiusmodi occasio. Idem dicendum de eo, qui commodat, aut vendit lanceam, sclopetum, ensam, aut alia arma, aut pigmenta, aut chartas luforias, talos, orbiculos, aut aliquid aliud, quod bene & male alteri tradi potest.

Decimo, quod talis est illa occasio quotidiana, qua dat, qui imperat, consulit, aut rogar alium, ut falso iuret, iniuriam inferat, percutiat, fornicetur, aut aliud opus manifeste malum faciat, ad tentandam virtutem eius tantum, licet non intendat, eum, ad id inducere: immo inuoluntate desideret, ne illud faciat: quia est peccatum mortale: nam est actus suapte natura, ad culpam mortiferam inducens sine circumstantia iustificante: & sic illi prima dicta definitionis pars conuenit.

39 Undecimo, quod talem occasionem non prabet, qui ab eo, qui ex sua malitia est ad peccandum paratus, petit aliquam rem ex se bonam: quae tamen est materia exercendi peccatum ab ipso conceptum, quamuis talis sit ea, qua dat ille, qui petit aliquid, quod est peccatum ab eo, qui ad id accinctus, siue paratus est. Ex quo colligitur ratio, quam quidam perdoctus quaerebat, cur qui murum ab utuario, ad dandum sub vsuris parato, ob necessitatem petit, non peccat: qui vero petit ab eodem ad vsuram peccat? Est enim ratio, quod qui primum petit, non petit ad rem malam, quamuis materiam peccandi offerat: qui autem petit posterius, sic, ut recte declarauit, & probauit Caietanus, cui concordat Dominicus Sotus, tacito eo. Pro quo facit decretum S. Augustini, quo probatur non esse peccatum petere ab infideli, ut se promissis statutum iuret, licet illum per suum falsum Deum iuraturum sciat, quamquam petere, ut per illum suum falsum Deum iuraret, peccatum esset. Facit etiam ratio superius tacta, scilicet non esse peccatum occasionem peccandi sine mala intentione cum necessitate, aut utilitate praebere ei, qui ex sua malitia peccat: quamquam petere, ut peccet, aut ut rem, quae peccatum est, faciat, sic. Facit etiam, quod sicut illud decretum probat, & S. Thomas dixit, alieno peccato sine consensu in illud vtilitatum est, quemadmodum ipsemet Deus pro sua bonitate nostris peccatis in bonos fines vtitur.

\* Decretum S. Augustini. Sumptum est hoc decretum ex epist. 154. ad Publicolam, quod est 22. quae 1. cap. mouet, & in 3. se nr. dist. 19. cap. post haec. Verba autem Augustini haec sunt. Qui vtitur fide illius, quem constat iurasse per deos falsos, & vtitur non ad malam rem sed ad licitam & bonam, non peccato eius se sociat, quo per damnata iurauit, sed bono facto eius, quo fidem seruauit. haec ibi.

40 Duodecimo, quod non est talis occasio illa vsu frequentissima, quam aliquis dat deponendo suos nummos apud nummularios vsurarios, aut contractus vsurarios exercentes, qui proprios habent ad illas exercendas, ut dixit S. Thomas, quia nulla particula dictae definitionis illi conuenit. Est autem talis illa, qua dat, qui deponit apud talem nummularium, qui proprios nummos non habet, quibus suas vsuras exerceat, sicut idem S. Thomas sentire videtur: quod verius videtur, quam quod Caietanus super ipsum insinuauit. Idemque quod nobis, visum fuit Soto, & quia differentia, quam S. Thomas inter illos duos ponit, non fa-

tis bene verificatur, intelligendo eam, ut Caietanus, quo ad peccatum veniale, quod vnus incurrit: quia sua pecunia non deposuit prudenter, eam committendo ei quem credebat eam impensurum, cum propriam non haberet, & alius uo: quia prodeter deposuit apud eum, quae credit eam non impensurum, cum propria habeat: nam is intellectus a mente S. Thomae est maxime alienus: quae est conclusio notabilis pro mille apud cambria vsuraria exercentes pecunias deponentibus.

Decimotertio, quod talem occasionem non prabet, qui alium ad committendum aliquod peccatum minus inducit, videns eum ad maius committendum delibitatum, nec valens alio modo illud ei dissuadere, ut etiam infra dicemus, quamuis Caietanus oppositum tenuerit, quia licitum & etiam sanctum est precari, & persuadere ei, qui proponit interficere, aut adulterari, ut satis esse ducat percutere, aut fornicari, ut clare S. Augustinus dixit, & Adrianus, & etiam Sotus, & Caietanus.

\* Ut clare S. Augustinus dixit. Hoc non satis clare S. Augustinus videtur dicere. Sic enim scribit lib. 2. de Adulter. coniug. cap. 15. Postremo quero abs te vtrum marito Christiano liceat vel secundum veterem Deum legem, vel Romanas adulteram occidere. Si licet, melius est ut ab vtroque se temperet. i. & ab illicito illa peccante supplicio, & ab illicito illa viuente coniugio. Quod si alterutrum eligere persequeretur, facius est ei facere quod licet, ut ipsa viuente mactetur. Si autem quod vtrius dicitur non licet homini Christiano adulteram coniugem occidere, sed tantum dimittere, qui est tam demens, qui ei dicitur. fac quod non licet, ut tibi liceat quod non licet. Cum enim vtrique secundum legem Christi illicitum sit, siue adulteram occidere, siue illa viuente alteram ducere, ab vtroque abstinendum est. non illicito pro illicito faciendum. Si enim facturus est quod non licet, iam faciat adulterium & non faciat homicidium, viuente vxore sua alteram ducat, & non humanum sanguinem fundat. haec ibi.

Decimoquarto, quod per praedicta declarari potest illa conclusio Soti, scilicet, quod non peccat, qui aliquid, quod in se bonum est, petit ab eo, qui dare, aut facere bene potest, eo quod scit, alium dando, aut faciendo petitum peccatum: quoniam per praedicta vera videtur, quando sine contemptu salutis spiritualis proximi, & non praebito ad illud auxilio, nec consensu in illud etiam interpretatiuo petitur, & alius per malitiam, & non per solam ignorantiam, aut infirmitatem peccat: quando aliquid horum concurrit, non videtur vera.

41 Decimoquinto, quod illa conclusio, quam post S. Thomam & Siluestrum allerimus infra, scilicet mortaliter peccare, qui creans, sacerdotem esse in peccato mortali, & quae eius non prauebit ante missam, qua faciet, inducit ipsum ad eam celebrandam, est intelligenda de sacerdote ab Ecclesia per excommunicationem, aut suspensionem notoriam pulso, aut non praeparato, nec ad missam obligato, aut per ignorantiam, aut infirmitatem, & non per malitiam peccante: aut eum cum mala intentione, aut consensu, aut contemptu salutis spiritualis eius inducit, & non alias, ut colligitur ex praedictis, & his, quae alibi copiosius diximus. Propter quae omnia credo, homines rogantes sacerdotes, ut pro illis missas faciant, aut ut illis sacramenta administrent, ratio, ob id peccare.

Decimosexto quod nec etiam est talis ea, quam subditus alicuius tyranni, qui dominium & iurisdictionem alicuius status vsurpauit, eidem dat, petens iustitiae administrationem, aut beneficium, seu gratiam aliquam honestam: quia dicta definitio illi non conuenit, cum ipse per malitiam peccet, & subditus non petat opus ex se malum: quamuis materiam peccandi offerat immo ad minus peccandum inducat. Siquidem dat operam, ut qui peccat alienam potestatem vsurpando, non peccet etiam iustitiae administrationem & beneficiorum, seu gratiarum distributionem praetermittendo, ut recte Caietanus declarauit.

42 Decimosextimo, quod talis fuit illa, quam quidam nobilis religioso cuidam iuueni ab eodem hospicio excepto dedit, introducens ei in cubiculum noctu puellam sine intentione inducendi illum, aut illam ad peccandum: sed tantum tentandi eius castitatis virtutem: quia prima dicta definitionis pars ei conuenire videtur, cum illud opus peccatum sit mortale, quippe quod sua natura est inductiuum ad culpam mortiferam: nisi illius magna religio, & puella magna honestas circumstantia iustificantem produceret. Idem

a Cap. 17. nu. 203. b Vbi sup.

c In c. si quid verius. 23. q. 2. d Quot. 1. q. 2. e Super c. 3. ad Rom. f In summa verb. tyrannus.

g Li. 6. qu. 7. arti. 5. de iust. & iure.

h In 4. lib. 1. dist. 24. q. 1. nu. 3. ad 3. i Per clericum. §. 8. qu. 1. k Capit. 25. nu. 7. 8.

l In c. 5. sac. vides. nu. 3. de ieq. de po. dist. 6. post d. 17. nu. que. Th. in 3. p. q. 64. art. 6.

m In summa verb. tyrannus.

a Vbi supra. b De iustitia & iure lib. 1. cap. 1. ar. 5.

c Ca. monas. 1. qu. 1. d. 2. qu. 78. ar. 4.

e In dicto art. 4.

f In dicta qu. 1. ar. 1. g Lib. 6. qu. 1. in summa, de iust. & iur.

item dicendum de ea, quam dedit is, qui amatorie quamdam mulierem sollicitavit, nolens, ut illa in id contentiret: sed ut intelligeret, quid responderet. Idem item dicendum de ea, quam alius dedit alteri, cum soli essent, studiose dicens sine mala intentione, ut eam experiretur, *Sic te multum deprecaver, dormires ne tecum?*

Decimooctavo, quod non erant tales, quas sibi mutuo dederunt duo Hispania magnates. cum alter alteram super mulam suam retro se ferret, qui cum transiret cum suo comitatu per locum quemdam secretum, absque fine mortali, aulice dixit illi, *Qualis locus erat hic, domina, ad voluptati indulgendum, si tu alia fuisses, & illa respondit: Erat quidem valde aptus, si tu alius fuisses, eum impotentia insimulans.* Nec etiam illa, quam grauis quidam vir dedit, dicens sine alio malo sine urbano sermone honoratae cuidam feminae, *Vixit in eodem lecto nos metiamur?* quia quamuis haec verba per se ad peccatum mortale dirigantur: ex qualitate tamen personarum, sine, & modo dicendi colligebatur circumstantia quaedam, moderans vim eorum, quam ad inducendum ad peccatum mortale habent: de quo casu, & aliis similibus, qui occurrunt inter aulicos vrbane iocantes ego satis hucusque dubitavi.

Decimonono, quod diu, multumque dubitavi, an esset talis illa, quam quidam sacerdos ante triginta annos mihi confessus fuit, se dedisse, ad mouendo, iocose honestoque amore absque mala intentione manus honestae cuiusdam mulieris pectore, & eiusdem mamillas tangendo, cuius decisionem numquam hactenus affirmare sum ausus: nunc autem dico mihi videri eam non esse talem: quia nulla pars praedictae definitionis eam comprehendit, quando tactus ille ex sua natura non tantum incitat ad peccatum mortale, ut quasi semper mortaliter peccare faciat personas, quae sunt eiusmodi qualitatis, quando, ut dixi, iocose fit: quamuis si serio fieret, aliud dici deberet. Idem dicendum est de eo, qui absque mortali fine & intentione, aliquam feminam per manum, aut brachium ducit: quamuis vterque sit iuuenis. Et etiam de eo, qui manum premit, aut vellicat, aut brachium torquet, aut eius pedem suo contingit. Et etiam de eo, qui amplectitur, & osculatur, ubi talis est consuetudo, modo partium obscenarum aspectus, & tactus absit, de quibus iam dictum est, & modo non sit alius finis, & intentio mortalis, ut solet fieri in choreis, iocis, saltationibus, & aliquibus ludis ad recreationem adhibitis, maxime inter cognatos, & familiares, in quibusdam regionibus plus quam in aliis.

43 Vigesimo, quod nec etiam est talis occasio illa peccandi, quam dant Vniuersitates, Studia, Collegia, gradus, magisteria, doctoratus ad docendum scientias licitas instituta: licet multi propter illa peccent, docendo, discendo, gradus conferendo, suffragia ferendo, & male rem gerendo, per superbiam, ambitionem, vanam gloriam, inuidiam, auaritiam, technas, medacia, subornationes, & etiam periuria. Ob qua huius contrarium dixit ille Haresiarcha Vuicleffus damnatus per Concilium Constantiense cuius articulus damnatus ibidem est, *Vniuersitates, Studia, Collegia, graduationes, & magisteria, in eisdem, sunt vana gentilitate introducta: & tantum profunt Ecclesiae, sicut diabolus.* Sed longe verior est nostra haec responsio: quia praefatam occasionem non comprehendit praedicta resolutio. Optimum tamen esset, ut considerarent Rectores, & Governatores scholarum, & collegiorum, tanta esse peccata, quae in illis committuntur, ut occasionem dederint illi haeretico, & suis sequacibus ad illud de ipsis affirmandum. Ideoque omnibus artibus, & viribus nauarent operam de minuendis illis, etiam si omnino exinanire non possent.

Vigesimoprimo, quod nec etiam est talis occasio, quam dant peccandi scientiae licitae Theologiae, Legum, & Medicinae: quamuis quidam scripsit, quod animae peribant ob sacram Theologiam ad earum salutem inuentam: & corpora ob Medicinam ad eorum valetudinem inuentam: & bona per leges, ad eorum conseruationem latas: quia culpa non est earum, nec suorum auctorum: sed eorum, qui eis abutuntur. Idem item dicendum de aliis scientiis & artibus, quas infamia notare infamis Cornelius Agrippa, & damnare damnatus Lutherus voluerunt, quos eorum debellator Castrensis refert.

A Vigesimo secundo, quod nec etiam talem occasionem dant, qui illas artes mechanicas exercent, quarum operum vsus bonus & malus esse potest: quamquam plures illis male venialiter vtantur, ut in cap. negotium, probauimus: quia per septimam particulam dictae resolutionis excipiuntur: quandoquidem peccatum veniale non adimit gratiam diuinam, nec illius dimissio ad illam consequendam est necessaria, secundum sanctum Thomam, & dictum fuit supra. Ob quod mihi videretur, absolutionem non esse denegandam personis, quae componunt pigmenta, indusia, collaria, sudaria, mamillaria & alia valde operosa, quibus communiter homines male venialiter vtuntur, licet confessarij ab hoc eas abducere deberent, praesertim moniales, quae cum sint professae statum perfectionis illustrem, a dandis, & accipiendis vanitatum occasionibus, multum cauere debent, licet non sint nisi veniales: quia quamuis maculam non inspergant, tollunt tamen decoris lucem & obscurant, ut declarauit sanctus Thomas, post S. Augustinum, qui dixit, *Peccata venialia, si multiplicentur, decorem nostrum ita exterminant, ut a caelestis sponsi amplexibus nos separent.*

\* Post S. Augustinum. Hoc habetur in 50. hom. libr. 50. homiliarum in Louaniensi editione cap. 3. in aliis vero editionibus habebatur in li. de poenitentiae medicina cap. 2. Integra sententia est. Peccata venialia quamuis singula non lethali vulnere ferire sentiantur, tamen simul omnia congregata, velut scabies quo plura sunt necant. aut nostrum decus ita exterminant, ut ab illius sponsi speciosa forma praefiliis hominum castissimis se parent amplexibus, nisi medicam ento quotidianae poenitentiae defecerint. Haec ibi.

C Vigesimo tertio, quod nec etiam dat talem occasionem qui habet artem faciendi opera, quae ex se sunt talia, ut illis homines bene, & male vti possint: quamuis maior pars, male etiam mortaliter vtatur, ut efficaciter, probauimus sequuti mentem diui Thomae & Caietani, & praecipue per istam rationem, quod aliqua ars, aut alia res non est mala, eo quod plures male etiam mortaliter ea vtantur. Bona enim est lex illa naturalis & diuina, de vno solo Deo recte colendo, quamuis maior hominum pars, immo & nouem ex decem, qui sunt Pagani, Iudaei, Mauri, Haeretici, & multi Catholici male etiam mortaliter ea vtantur. Bona etiam est lex de non iurando irreligiose: sed maxima hominum pars recensendo in ea Gentiles, Iudaeos, Mauros, & Haereticos, & Catholicos, quos omnes illae obligant, iurant, aut habent voluntatem iurandi per falsos Deos, aut irreligiose per verum. Sancta est item lex sexti, & noni praecipii Decalogi, de non fornicando, nec concupiscendo: maior tamen pars in illa mortaliter peccat, opere, ore, voluntate deliberata, aut morosa delectatione carnali, contra naturam, aut praeter illam.

D 44 Vigesimo quarto, quod nec etiam talem occasionem peccandi dat, qui ad bonum finem permittit, aut instituit cum moderatione debita supplicationes, congregationes publicas, & solennes orationes, mercatus, nuptias, primas missas, belli simulachra, publica conuiuia, & exercitationes curredi, aut choreas, & tripudia faciendi: quia praedicta resolutio eam non comprehendit: & quia sunt opera suapte natura talia, quibus homines & bene, & male vti possunt. Et quamuis multi ex illis occasionem peccandi capiant: multi tamen illis bene vtuntur, & ex his, qui male vtuntur, quamuis aliqui mortaliter peccent: maior tamen pars sine comparatione non peccat amplius, quam venialiter.

E Vigesimo quinto, an occasio peccandi, quae ex agitatione turborum datur, sit talis, vel non, infra dicitur.

F Vigesimo sexto, an sit talis occasio, quae ex permissione lupanarium publicorum datur, infra dicitur.

Vigesimo septimo, quod talis est occasio, quam dat ille, qui ne scandalizet alium, qui iniuste offenditur, omisit aliquid facere, quod sub reatu mortalis culpa efficere tenebatur, puta rancorem in inimicum conceptum deponere, vel opitulari proximo extrema necessitate laboranti, secundum sanctum Thomam. Neque etiam opera, quae non sunt praecipii, sed consilij: puta dare elemosynam, ieiunare, & id genus alia omittenda sunt ob malitiam, inuidiam, vel male dispositam voluntatem illorum, qui propterea scandalizantur: est enim scandalum Pharisaorum. Immo nec quando scandalum ex ignorantia, vel infirmitate animi oritur, quod pusillorum, aut ignorantium, seu imbecillium nuncupatur, debent bona opera in totum relinquere: sed

a De poen. d. 5. n. 5. & 19. & 27.

b 3. p. q. 87. a. 1. c. Ca. 1. n. 26.

d 1. 2. q. 89. a. 1. c. In li. de po.

f In praet. c. negotium. n. 8. de po. d. 5. g 2. 2. q. 69. a. 2.

h In c. seq. 9.

i In c. 17. n. 195.

k 2. 2. q. 43. a. 7. Richar. in 4. l. sent. dist. 38. & 10. in c. vtilium. de reg. iur. S. An ton. 3. p. tit. 7. cap. 4. §. 5. l. Mat. 15. & c. inter vna. 11. q. 3.

a Caiet. 2. 2. q. 154. art. 4.

b Sess. 2.

c In l. 6. aduer. sur. omnes ha. reses. verb. scientia.

a In d. ca. in-  
ter verba.

b 2.2. quæst.  
54. art. 7.

c In 3. di. 43.  
art. 7. ad 5.  
d Cap. super.  
eo. de iur.  
ca. primū.  
22. q. 2. facit  
gloss. sing. cap.  
si aliquid. 22.  
quæst. 4.

e Argu. capi.  
cum in cunctis.  
de electio. &  
authen.  
multo magis.  
Cod. de sacr.  
sanct. eccl.  
f Cap. deterio  
res. 6. quæst. 1.

g In 4. li. sen.  
dist. 16. qu. 3.  
h In 4. de re-  
si. qu. 31.

i Lib. 4. q. 4.  
artic. 3. de in-  
fir. & iur.  
k In ca. noli.  
de pœ. dist. 1.

occurrere, aut differri quousque moneatur proximus boni-  
tatem eius, quod facit. Quod si post huiusmodi admoni-  
tionem adhuc scandalizatur, nihili est habendum tale scan-  
dalum: tunc enim iam fit Pharisæicum iuxta præallegatos  
doctores, & beatum Gregorium, nisi quando illi admo-  
niti non intelligunt rationem, quæ illis redditur: aut anti-  
qua consuetudo, vel alia ratio, quæ ipsi nituntur, persuadet  
eis non esse iustam illam rationem, quæ ipsis redditur: tunc  
enim, quia scandalum non ex malitia, sed ex ignorantia ori-  
tur, talia opera, etiam secundum se bona: cum non sint de  
necessitate salutis spiritualis: dimittenda sunt, ut Cardina-  
lis Caietanus, docuit. Nemo tamen subinde cogitet, in  
gratiam proximi, aut propter euitandum scandalum, licere  
alicui nec vnicum peccatum veniale committere, secun-  
dum S. Thomam, immo neque propter impediendam  
mortem alterius, mentiri villo modo licet. d

\* Et B. Gregorium. D. Gregorius in epistola ad Palladium lib. 8.  
epist. 45. hoc habet.

Vigesimo octauo, quod talis est occasio, quam dat is, qui  
ex aliqua causa occulta vescitur carnibus in diebus ab Ec-  
clesia prohibitis, vel qui ieiuniis præceptis non ieiunat, &  
eos qui propter ignorantiam scandalizari videntur, certio-  
res non facit, ut patet ex prædictis.

Quid restituet animæ proximi  
bona ledens.

45 Restituet quo pacto, qui proximum damnificauit in bonis anima.

**C**IRCA hoc dicimus, quod, qui proximo  
nocuit in bonis animæ: eo quod ad peccan-  
dum mortaliter ipsum induxit, tenetur iux-  
ta vires eniti, ut bonum quod sua opera  
amissit, ipsi restituatur: nam si rerum corpo-  
ralium restitutio est necessaria, multo certè amplius spiritua-  
lium: quæ ad animam pertinet. e Siquidem hæc nobiliora  
bona sunt illis. f Proinde modo, quo nocuit restituere de-  
bet, inducendo eum, quem decepit ad peccandum ad præni-  
tentiā: & opera meritoria consulendo, exhortando, & pro-  
co Deum precibus, tū propriis, tū alienis si opus est, inter-  
pellando, eiuſque conuersione impetrando, reuocare cō-  
tendat: absque tamē peccati occulti manifestatione. Vnde  
constat, quantum oneris contrahat, qui alium ad peccandum  
inducit: quoniam vix dignam restitutionem facere potest:  
siquidem voluntas, quæ semel corruit in peccatū, vix mul-  
tis etiā admonitionibus, consiliis que ad virtutem resurgit,  
secundum Scotum, g in hoc communiter ibi receptum, &  
Adrianum, h & alios alibi. Sed hæc omnia videntur intel-  
ligenda de illo, qui vi, dolo, aut fraude alium ad peccandum  
inducit: ut si pater, dominus, aut paterfamilias auctoritate  
sua induceret filium suum, aut clientem, ut cum alio inimi-  
citas exerceat, aut litteris præditus, aut hæreticus quispiā,  
alteri persuaderet, illū, aut illum contractum non esse vsu-  
rarium: vel illam, aut illam doctrinam esse veram: cum cō-  
trarium esset verum: vel qui susurrando, & falsa renuncian-  
do inter duos inimicitias disseminat Non est autem intel-  
ligendum hoc de illo, qui ad peccandum impulit alium, qui  
scit illud esse peccatum, & potest liberè, & absque villo tim-  
ore, aut erubescencia illius, qui induxit illum ad peccan-  
dum abstinere ab illo peccato, & ab illo resiliere: nam hic  
ad nullam tenetur restitutionem à iustitia præceptam, de  
qua hic loquimur: siquidem nihil commisit contra iustitiā:  
quamquam debet illum ex caritate, sicut alios peccatores,  
& aliquando plus corrigere, id quod eruditè insinuauit, &  
meo iudicio, efficaciter probauit Sotus, i & latius nos nu-  
per tradidimus. k

De quinto præcepto Decalogi, Non occides.

- 1 Præceptum quintum vetat mortem corporis, non animæ.
- 2 Occidunt iuste bellans iuste, & se, vel alium defendens.
- 3 Mors aliena pro medio defensionis propriæ an sit licita.
- 3 Vita proximi quando plus æstimanda, quam res propria.
- 3 Defensio iusta inculpata tutela.
- 4 Fugere quis an teneatur.
- 4 Honorem ob tuendum ut licet alium percutere.

**R**o fundamento dicendorum dicimus primò  
sequentes Concilium Colonienſe, a  
hoc præceptum fuisse interpretatum ab  
eodem, qui illud tradidit, ut patet ex euan-  
gelio b scilicet, quod per illud non solum  
prohibetur homicidium, aut quæuis percussio: verum etiā  
voluntas id faciendi. Etenim, ut docuit S. Thomas rece-  
ptus, c quæ nos sequimur alibi, d & supra e peccata cordis,  
oris, & operis eiusdem sunt speciei.

Secundò dicimus, hoc præceptum tantò melius custo-  
diri debere, quantò potiores ob fines latum fuit, quos in  
dicta additione congesimus: & quod ille infringit illud,  
qui ob vindictam, vel aliquem alium respectum publicum  
vel priuatum iniustū, vult, procurat, aut operatur aliquod  
detrimentum personale, aut corporale notabile proximi,  
non autem qui vult, procurat, aut operatur detrimentum  
animæ: ut ipsummet Concilium sentit.

2 Tertiò, quod sæpe quis licitè alterum occidit. Primo,  
ut iudex publica auctoritate iuxta illud, f Maleficos non pa-  
tieris viuere super terram: secundum S. Thomam, g etiam ob  
furtum, iuxta alterum Thomam, h quæ est communis opi-  
nio i contra Scotū. Secundò in bello iusto, quod etiam au-  
thoritate publica geritur. k Tertiò ob vitæ propriæ defen-  
sionem. l Quartò, quando alter rem suam tuam non potest,  
quod post Caietanum, m & Antoninum, n & Siluestrum, o  
probauimus in cap. olim, p quod opportunè pro hoc facit,  
vbi respondimus ad cap. 2. q. 1 quod secundum Panormita-  
num ibidem cōtrarium probat, in illis verbis, Te tuaque li-  
berando. Respondemus etiam ad rationem, quæ pro illo fa-  
cit: videlicet, quod t tenemur ad magis diligendum vitam  
proximi, quàm nostras fortunas. Respondemus, inquam,  
quod illud est verum in casu necessitatis: extra tamē illum  
maiorē curam habere quis debet rerum suarum ad suam  
suorumque vitam tuendam & ad virtutē exercendam, quàm  
vitæ alienæ, iuxta S. Thomam receptum, q pro quo facit l. v  
vim. r At qui capit aliena titulo alio, quàm necessitatis, nō  
est positus in illa. Quinto, propter defensionem proximi, v  
Innocentius, Panormitanus & Communis, x quidquid dicat  
Fortunius. y Omnes autē hi casus vna in re conueniunt:  
scilicet, quod in omnibus eis peccat occisor, qui ob odiū,  
aut vindictam priuatam occidit: z differunt autem in aliis:  
etenim in tertio casu, qui hominē necat, neque peccat, ne-  
que est irregularis: in cæteris autem licet non peccat, sit ir-  
regularis, iuxta glossam singularem ab omnibus ferè re-  
ceptam. a Item, qui in duobus primis casibus: scilicet, iudicis  
auctoritate, aut in bello iusto occidit, aut iubet occidere,  
potest quidem habere propositum, & animum occidendi,  
propter bonum pacis, & tranquillitatem reipubl. at qui in  
aliis casibus occidit, non potest iuste habere animū occi-  
dendi, nec apprehendere mortem alterius tamquam me-  
dium ad se defendendum: solum enim debet intendere in  
defensionē sui, rerum suarū, aut proximi, licet exinde mors  
aggressoris fuerit subsecuta, ut videtur sentire S. Thomas, b  
& expressit latè ibi Caietanus & Cardinalis S. Sixti, c &  
Abulensis. d Pro quibus faciunt e aliqua dicta S. Augustini:  
quorum præcipuum est in dicto cap. de occidendis hominibus,  
ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte  
sit miles, aut publica functione fungatur.

\* Aliqua dicta S. Augustini. Augustinus hoc habet in epist. 154. ad  
Publicolam. Integra sententia est. Et ea sunt omnia peccata igno-  
rantia, quando quisque bene fieri putat quod male. de occidendis ho-  
minibus ne ab eis quisque occidatur, non mihi placet consilium, nisi  
forte sit miles, aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc fa-  
ciat, sed pro aliis vel pro ciuitate, vbi etiam ipse est accepta legitima  
potestate, si eius personæ congruit. Hæc ibi.

Contrarium tamen tenuimus nos, e quod etiam postea  
latè asseruit Sotus. f Primum, quod hæc subtilis limitatio  
videtur noua, & nouitates, qua parte fieri potest, sunt fugi-  
enda: g tum quia vim vi repellere licere, omnia iura cla-  
mant: ut habet prædictū cap. olim. h Tum quia licet cuius  
ferro se petentē occidere. i Tum quia, nisi S. Thomas vbi  
supra hoc insinuasset, nullus præfatorum id tenuisset, & S.  
Thomam id noluisse dicere, satis probat Sotus. k Tum quia  
præfatum Augustini dictum intelligendum est de volente  
occidere alium, quàm aggressorem, vel aggressorem sine  
præcisa necessitate, ut iura iuribus concordent, quod expedi-  
dit. l Tum quod alioqui vix vllus vniquam occideret ag-

a In declarat.  
huius præcep-  
ti.  
b Matt. 5.  
c 1. 2. q. 72. a.  
7.  
d In additio-  
ne. ca. quan-  
do de consecr.  
dist. 1.  
e In præludi.  
9. nu. 2.  
f Exod. 22. e.  
ille. 23. qu. 4.  
g 2. 2. qu. 64.  
art. 2.  
h In dicto ar.  
2.  
i In 4. lib. sen.  
di. 15.  
k Cap. nisi. e.  
noli. ca. quid  
culpatur. &  
cap. militare.  
23. qu. 1.  
23. qu. 1.  
l Clem. 1. de  
homic.  
m In d. q. 64.  
art. 7.  
n 3. p. sit. 4. c.  
3. sub finem.  
o Ver. bulū.  
qua. 2.  
p 1. de re. spol.  
q De homici-  
d.  
r Vt supra ca.  
præced. dictū  
est.  
s In dicto a. 7.  
ff. de iustis.  
& iur.  
v Glo. penul.  
clem. 1. de ho-  
mici. & in  
summa. 15. q.  
8.  
x In se. vero.  
1. de ient. ex-  
co. Pan. in ca.  
penul. de cler.  
perc.  
y Præcisa  
leg. ut vim.  
ff. de iust. &  
iur. num. 24.  
z Capie. cum  
minister. 23.  
qua. 5.  
a Qua est pe-  
nul. clemen. 1.  
de homic.  
b 2. 2. qu. 64.  
art. 7.  
c In c. de occi-  
dend. 23. q. 5.  
d Super Mat.  
c. 5. q. 46.  
e In d. olim.  
f In lib. 5. q. 1.  
art. 8. de iust.  
& iur.  
g Cap. ex par-  
te. de consuet.  
h Et. l. scien-  
tiam. §. qui  
cum aliter ff.  
ad l. Aquil.  
§. l. ff. de vi,  
& vi arm. §.  
l. Cod. unde  
vi. & ibi cita-  
ta in eis per  
glossas.  
i l. sed etsi  
quemcūque.  
ff. ad l. Aquil.  
k Vbi sup.  
l Cap. cum ex-  
pediat. de ele-  
ctio lib. 6. c. l.  
1. C. de in of-  
fic. doti.

gressore sine peccato: quonia omnis inuasus, vt plurimum, concipit voluntatem occidendi, si alia se, suaque tueri nequeat. Tum quod metus mortis, qua est \* secundum Philosophum omnium terribilium maximum, non permittit, vt fragilitas humana tam aequo animo sit, vt percutiendi aggressorem, solum velit se defendere, & non occidere: & ita qui se defendit, etiam vibrando enses, non peccat, etiam si spiculum dirigat in guttur aggressoris: vt recte explicat Sotus. Quare non licet occidere alium, antequam aggrediatur, ne occidatur ab eo, habita opportunitate id faciendi, licet sciatur id eum velle facere: quia nulla iura naturalia, nec humana hoc permittunt in alium, quam aggressorem, vt praeclare Augustinus videtur innuere.

\* Secundum Philosophum. Aristoteles lib. 3. Ethicorum cap. 9. hoc habet.

3 Credimus autem dici posse, quoad hoc, illum aggressorem, qui decreuit occidere alium, nulla mora interposita, qua villo modo possit effugere mortem, nisi praevenerit eum, antequam aggrediatur: qualis videtur esse vxor, qua certo novit se occidendam a marito pugione, quem supposituit cervicali ad occidendam eam dormientem, & non potest fugere conclusa clauae ianua. Non tamen videtur talis, qui occidit insidiatorem suum, nondum aggredientem, a quo tandem certo credit se occidendum, nisi praevenerit, de quo me quidam eruditus interrogavit: quia in hoc casu interponitur magna mora diei, mensis, vel anni, qua posset liberari se absentando, continendo se domi, vel aliquo tuto loco, morte, morbo, aut penitentia insidiantis: quod, vt puto, esse verum quoad forum interius, ita videtur in foro exteriori excusatum iri, si occisus, minatus fuit mortem occidendi: & erat consuetus suas minas exequi: quod Castré. annotavit.

Ité, vt quis in tribus vltimis casibus iuste occidat, oportet, vt circa defensionem obseruet moderamen inculpatae tutelae: vt id solum faciat, sine quo iniuria non posset vitari. Proinde non liceret, se defendere maiori vi, quam sit ad propulsandam iniuriam necessaria, nec consequenter armis, ab eo, qui sine illis inuaditur, nisi quando pugnis inuasoris est ita, aut paulo minus fortis, quam ensis inuasori. Idé nobis videtur, quando nisi se armis defenderet, iniuriam maximam honoris, aut personae pateretur: siquidem & recte quis potest ob suarum rerum custodiam alterum occidere: at honor pluris valet, quam alia bona fortunae, h & iniuria personae maior est, quam fortunarum.

4 Ex quo inferebamus, quod si ille, quem alius aggreditur, non potest absque suo dedecore fugere, non tenetur id facere: & si non potest vitare vulnus, aut aliam, quam sibi alter molitur impingere, nisi ipsum occidendo, poterit occidere. Contra vero, qui iam est vulneratus, vel quem aggressor iam reliquit, & fugit, non potest absque peccato illum occidere: quoniam iam illud est vindictam sumere, & limites defensionis transgredi. Quod limitandum existimo, quando affectus iniuria vulneris, aut aliam, vel aliam, magnam sui honoris iacturam faceret: si fugientem non persequeretur, nam talis posset eum persequi, & percutere tantum, quantum ad sui honoris defensionem opus esset: nam licet illud non esset defendere personam, neque fortunam: esset tamen defendere honorem, quem licet defendere, etiam occidendo, si eo ad id opus esset. Addimus ité, quia multis videtur id expedire, licet res manifesta sit: scilicet, maritum occidentem, aut cupientem occidere vxorem in adulterio deprehensam, peccare mortaliter, quamuis in foro exteriori minimè puniatur. An autem inuasus potens se defendere fuga excusetur ab irregularitate, traditur infra.

**Peccat mortaliter quis contra hoc quintum praeceptum.**

- 5 Occidens, feriens, procurans, & eo gaudens: nisi id faciat, se, vel alium, vel sua bona defendendo, vel sit latro.
- 6 Latro diurnus & nocturnus in quo differunt.
- 6 Occidens casu, & exponens se periculo mortis corporalis.
- 7 Irregularis est occidens maritum alicuius foemina ob sui defensionem.
- 8 Occidens, aut feriens ministros iustitiae, etiam se defendendo.
- 9 Duella mala, vel torneamenta iniens, vel eis assistens.
- 9 Torneamenta quadam sunt licita.
- 10 Mortem alienam desiderans, vel ea se delectans.

- A 10 Delectari potest quis bona, nascente de alterius morte.
- 11 Mortem propriam iratus exoptans, aut vitam abbrevians.
- 11 Excommunicatus qui clericus seipsum percutiens.
- 12 Martyrio se ob tadium vitae offerens, aut optans se non fuisse natum.
- 13 Comedens, vel propinans notabiliter noxia.
- 13 Infante cum tenero in eodem lecto dormiens.
- 13 Mater qua filium suum tenerum admittit in lecto.
- 14 Abortiens, vel abortiendi periculum subiens, vel procurans.
- 14 Irregularis fit quis propter abortum procuratum.
- 15 Bellum ad iniustum pergens, vel in eo militans.
- 15 Restitutio rei lucrifacta in bello iniusto.
- 16 Mortem ad iniustam pergens, vel ab ea non liberans. num. 17.
- B 17 Vindictam non vetans, consentiens illi, vel morti aliquo ex nouem modis.
- 17 Testem ad condemnandum nemo tenetur se offerre.
- 18 Taurorum agitatio quando auctori visa valde crudelis.
- 18 Taurorum agitatio Gallis, & olim Nauarris inconsuetas.
- 19 Taurorum agitatio per Pium V. prohibita vt intelligenda numero 20.
- 19 Taurorum agitationi duellis aquata qui prohibetur interesse.
- 20 Festa sanctorum non tauris, sed iis exhibilandas.
- 20 Taurorum agitatio torneamenti aquata, vt moderata licet.

**H**X praefatis infertur peccare mortaliter contra hoc quintum praeceptum primò, qui iniuste occidit, aut mutilat, aut fustè, vel aliter notabiliter ferit alium, aut quidpiam horum vult, procurat, aut delectatur ea fecisse. Id autem quod Ipannes Maior, admonet, vt confesarius interroget homicidam, quid impulerit ipsum ad occidendum, & quantum temporis in proposito perseverauerit, & quoties decreuerit id facere, & post qua perfecit, quoties meminit, & factum placuit: illa, inquam, admonitio pertinet ad peccatorum circumstantiam, quam numeri vocant, & non pertinet plus ad hoc peccati, quam ad alia. Et quod dicit, toties hominem illum peccare mortaliter, quoties id voluit, debet limitari iuxta illa, quae in ca. 1. c. definita sunt: scilicet, vt non procedat, quando absque interruptione operis exterioris actus interior continuatur, vel absque interruptione actus interioris apparatus exteriores, & praeludia maleficij multiplicantur.

Dixi supra, iniuste, quoniam, qui iuste occidit propter iustam defensionem proximi, vel sui honoris, & rei familiaris, etiam si aliter propriam vitam defendere posset, non peccat: licet irregularitatem contrahat. Quamuis postquam haec scripsissemus, contrarium tenuerit ibidem reuerendissimus Segobienfis Didacus a Leyua, secutus Fortunium, eo quod eiusmodi defensor non peccat: quae ratio fragilis est: cum iudices, aduocati, & testes, & alij sine peccato cooperantes ad iuste damnandum morte delinquentem, non peccent, immo mereantur: attamen irregulares fiunt, secundum omnes, vt dicemus infra, & seruat Curia Romanae stylus, qui ius facit. Quare a communi non est recedendum.

5 Secundo peccat mortaliter, qui noctu, aut diu furem interimit, cum posset illum apprehendere, & se, suaque defendere, non occidendo eum, per resolutionem communem, etenim quamuis magna intercedat differentia, quantum attinet ad forum exterius, inter latronem diurnum & nocturnum, quod hic praesumitur occidere velle, non autem ille, quo ad forum tamen conscientiae nihil est discriminis: quia occisor scit veritatem, cui in hoc foro cedit praesumptio.

Tertio, qui occidit aliquem, etiam propter tuendam suam castitatem, quam adhuc saluo omni honore suo poterat bene defendere fugiendo, vociferando, vel alio modo, iuxta communem opinionem, quam S. Antoninus optimè declaravit. Nec interest, an sit vir, aut foemina sic se defendens.

6 Quarto, qui casu occidit, percutitve aliquem praeter intentionem: sed in culpa fuit in non aduertendo, vel non adhibendo eam diligentiam, quam homines mediocriter prudentes in similibus actibus adhibere solent: ne mors aliqua, vel noxa personalis consequatur: vt si deiiciens tegulas ex aliquo tecto, antequam deorsum eas mitteret, non

a Secundum gl. clem. 1. de homic.

b In l. 1. Cod. quando liceat. unicuique sine iud. se vindicare, c. v. in gl. fin. d. cap. olim plusquam alij. declarauimus.

d Per d. ca. olim. & per d. etiam l. 1. Co. unde vi & per tradita a S. Antoni. 2. par. tit. 7. ca. 8. §. 1. e. lux. praeclaram glo.

f lux. anad glo. sing. com. munis. receptam. dicta le. 1.

g lux. praeclaram in 4. casu supra eo. cap. nu. 2. h Cap. suam. iura gl. ver. modestia. de po. Prouerb. 22. Aristo. 4. Ethico. & gl. extranagat. ad conditoré §. rursus. verba. hono. de ver. signifi. i. l. in seruorum. ff. de pe. k In d. ca. oli. ext. gloss. cum Panor. l. Bald. in re. pot. l. 1. C. un. de vi. m Secundum Richar. in 3. l. sent. dist. 37. n. v. tenet Vi. Ro. de iur. bel. c. 2. & 5. o. v. praeclaram est. p. Cap. inter hac. 33. qu. 2. vbi gloss. fin. & celeb. q. ca. 27. nu. 217.

a 23. q. 5. in fine summa. b In 4. l. sent. dist. 17. qu. 4.

c De poen. dist. 5. nu. 48. & supra. ca. o. num. 14. & seqq.

d Iuxta glo. sing. qua per. n. est. clem. 1. de homicid. recep. per omnes in. & Siluef. verb. homicid. 1. q. 9.

e In l. v. ff. de iust. & in.

f Cap. 27. nu. 209.

g Cap. quam graui. de crimi. fal. & ca. ex literis. de confis.

h In ca. si per. fodiens. de homicid.

i Arg. a. iua. & capi. qui cum ei. adu. de spons.

k 2. p. tit. 7. l. 8. §. 2.

præmonuit transeuntes, nec vllum eius rei signum posuit: aut castigaturus aliquem puerum, non abstulit gladium à cingulo, quo erat eum castigaturus, per quem postea è vagina elapsum, illum occidit, aut lædit. <sup>a</sup> Et addimus, quod ad hoc, vt homicidium casuale sit peccatum mortale, nec ne, parum facit ad rem, an opus vnde mors consequitur, licitum sit, vel illicitum: nam in vtroque casu crimen erit lethale, si præcelsit culpa in non adhibendo debitam diligentiam ad periculum mortis vitandum, & in neutro, si ea fuerit adhibita: quamuis quantum ad irregularitatem plurimum referat, vt Caietanus, <sup>b</sup> sufficienter probauit.

7 Vnde infertur, illud S. Antonini, <sup>c</sup> qui illicitè aliquid aggreditur, quod est causa, vt alium occiderit propter sui necessariam defensionem, non solum peccat id aggrediendo, sed etiam est homicida: quod est intelligendum, quando opus illud illicitum erat quædam via ad homicidium perpetrandum. <sup>d</sup> Vt si intendens tantum percutere hominem interimit, & probatur efficaciter per ca. fi. <sup>e</sup> Per quod defendi potest aliud eiusdem S. Antonini dictum: <sup>f</sup> scilicet, quod qui ad mulierem alienâ ingreditur, eiusque maritum interficit, vt se defenderet ab eo, qui eum inuentum cum illa volebat occidere, est homicida quoad irregularitatem. Talis enim ingressus iure dici potest esse via ad tale homicidium, & subinde præuideri debuisse ab eo illius consecutionem: de quo latius infra. <sup>g</sup>

8 Sexto peccat, qui damnatus ad mortem, occidit, aut percutit ministrum iustitiæ, quo se eripiat: quoniam quoties vis est iusta, resistentia est iniusta iuxta glossam, <sup>h</sup> & Scotum communiter receptum. <sup>i</sup>

Septimo, qui ne timidus, pusillanimus, aut ignauus habeatur, vel per audaciam nimiam decernit deliberatè amittere, aut amittendi periculo exponere vitam, aut membrum aliquod, vel partem eius notabilem, aut inferendi notabile damnum in proximi personam, loco, tempore, vel modo indebito, iuxta mentem S. Thomæ, <sup>k</sup> receptam, & per Caietanum probatam. <sup>l</sup> Dixi, *Deliberatè*, quia subreptio & inconsideratio eius, quod aggrediebatur, ipsum excusare posset à mortali, <sup>m</sup> & probatur per dicta. <sup>n</sup> Neque obstat, quod ex hoc videtur inferri vnum falsum: scilicet latro nem, qui furatur peccare bis: videlicet furando, & se exponendo periculo suspensionis, quia hic agitur de illo, qui per intimiditatem, id est ne habeatur timidus, stultè & directè per se, se exponit periculo perdendi vitam, & c. latro autem non se exponit per se, & directè, nec per intimiditatem eiusmodi periculo, sed per accidens, & per quamdam consecutionem, quod non diuersificat, nec multiplicat speciem peccati, <sup>o</sup> vt ait S. Thomas. <sup>p</sup> Et ideo concedo, quod latro, qui furaretur, ne à fociis iudicaretur timidus mortis, quam propter furtum incurrere posset, bis peccaret.

Octauo peccat, qui aliquo ioco vitatur cum periculo suæ vitæ probabili, puta funambulus super funes in altissimis locis corpus volutans, iuxta Siluestrum, <sup>q</sup> quod, meo iudicio, non procedit quando prudentis arbitrio ille funambulus eis viribus & velocitate pollebat, locisque sic erat appositus, vt sine periculo verisimili talem iocum exercere posset. <sup>r</sup>

Ex quo infertur responsio ad quæstionem: An qui hauriunt, vel dant venenum ad experiendam theriacam mortaliter peccent? Et aliis quidem videntur nõ peccare, concurrentibus his: scilicet, quod qui composuit illam pro homine legali habeatur, & quod eam de consilio insignium medicorum solito de more iuxta præcepta medicinæ composuerit: & quod iam factò in aliquo bruto animali periculo, virtus eius comprobata sit: quodque tam qui dat, quam qui sumit venenum, credit theriacam esse talem, qualis esse debet prædicto modo composita: & nullum subesse mortis, nec alterius notabilis damni corporalis periculum. Aliis tamen aliud visum est, quibus libenter accedo ante periculum, vel experimentum factum: eo quod satis experimenti potest accipi in brutis, post tamen factum non audirem damnare aliorum opinione vsum.

9 Nonò peccat mortaliter, qui aliquod duellum, siue singulare certamen illicitum aggreditur, vel procedit ad torneamenta, aliave huiusmodi exercitia prohibita: vnde vt plurimum cades, vel grauiua vulnera reportantur: vel

ad id alium induxit: vel non impediuit, cum posset. <sup>a</sup>

Dixi, *Vt plurimum, vnde cades, vel grauiua vulnera reportantur*: quoniam multa torneamenta, hastiludia, ludus Troianus, siue cannarum, vel virgarum, quibus equites tecti clypeis ludere solent, aliæque huiusmodi, quæ exercentur, eo adhibito moderamine, quo cades & alia pericula caueantur, non sunt illicita: sed potius permittuntur, <sup>b</sup> quod probat Ioannes Maior, <sup>c</sup> licet quandoque, sed raro mors & vulnera notabilia cõsequantur. Dixi, *Duellum illicitum*: quoniam qui iustum duellum ingreditur, non peccat: quale est illud eius, cui per sententiam iniustam, vita vel membrum eripiendum est, nisi cum accusatore in arenam, & illud duellum descendat: quale est etiam illud Regis, vel Ducis, qui videns se fouere iustitiã, & ab aduersario multò maiori potentia præcelli, quo credit se in vniuersali prælio ab eo superandum: & ideo eligit duellum & singulare certamen, iuxta sententiã Caietani. <sup>d</sup> Nuper autem Concilium Tridentinum, <sup>e</sup> addit multa quoad duelli materiam, quæ supra <sup>f</sup> posita fuerunt.

Decimo peccat, qui interfuit huiusmodi torneamenti, aut duellis illicitis cum magna sui animi voluptate, consensuque deliberato: quod fierent, vel tali intentione spectat ea, vt licet foret sibi interdictum spectare illa sub reatu mortalis culpæ, nihilominus tamen spectaret ea, vel eius præsentia fuit in causa, vt tales ludi fierent, & quamuis extra hos tres casus non erit amplius, quam veniale: nisi ratione scandalii fiat mortale, eo quod spectator sit sacerdos, aut monachus. <sup>h</sup> Dubio autem quotidiano, quod circa hæc mouet cuidam responderetur infra. <sup>i</sup>

Undecimo peccat, qui deliberatè alicuius mortem optat, vt in eius munus, aut officium succedat, vel ne reprehendatur, aut castigetur ab illo secundum omnes: vel etiam quamuis mortem nemini desideret, neque ex alterius cede voluptatem capiat: si tamen animaduertens deliberatè delectatur cogitatione peruersi operis, homicidij, quia inde sibi aliquod bonum, vel vtilitas prouenire posset, vt sentiunt S. Bonauentura & multi alij, <sup>k</sup> quamuis delectari propter bonum vel vtilitatem, quæ ex illa morte sibi oritur, non autem propter ipsam mortem, non esset peccatū, propter ea, quæ alibi <sup>l</sup> diximus. Quin etiam optare licet alterius mortem, aut morbum, aut rei familiaris iacturam, in finem, vt conuertatur ad Dominum: vel ne tot, tantæque facinora perpetret, vel in alium finem honestum, & sanctum, iuxta Alexandrum <sup>m</sup> & S. Thomã, <sup>n</sup> vt multi sanctè desiderant mortem Turcarum Principi, si non se conuertat, vt Deus Christianismum liberet ab eius tyrannide: immo & inimicis Christianis iniustè nos persequentibus, quando aliud non adesset commodius remedium, possemus ob hunc finem desiderare eam, vt speciatim tradidit Sotus. <sup>o</sup>

Duodecimo peccat mortaliter, qui deliberato animo sibi mortem, aut membri mutilationem præ ira, impatientia, dedecore, paupertate, aut pro quouis alio infortunio exoptat. <sup>p</sup> iuxta B. Augustinum <sup>q</sup> & S. Thomã receptum: quoniam nemo est dominus, saltem quo ad hoc, suæ vitæ, aut suorum membrorum, <sup>r</sup> & ob alias rationes, quas B. Thomas, <sup>s</sup> adducit. Proinde si ea de causa, cum esset clericus, aut monachus, sibi ipsi manus iniecit, excommunicatione incurrit, iuxta Ioannem Andream Panormitanum Felinum & alios omnes. <sup>t</sup> Nõ autem illam incurrit, qui zelo deuotionis pectus pugno, faciem palma, vel corpus, vt cohiberet, disciplina percutit. Neque etiam, iudicio nostro, si talis est percussio, vt sibi licitè eam posset inferre: licet non consentire, vt sibi ab alio inferretur: qualis est capillos, aut barbam vellere, se alapis cedere ob mortem parentum, aut amicorum, iuxta mentem omnium doctorum, <sup>x</sup> quamuis nullus eorum hoc expresserit.